
 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. 855 
Προσθήκη στοιχείων της άδειας χειριστή ταχύ-

πλοου σκάφους του άρθρου 3 του Γενικού Κα-

νονισμού Λιμένων αριθμ. 50, που αποθηκεύο-

νται στο ψηφιακό αποθετήριο εγγράφων του 

άρθρου 80 ν. 4954/2022, διαδικασία επαλήθευ-

σης και ανάκλησης, απαιτούμενες διαλειτουργι-

κότητες με άλλα πληροφοριακά συστήματα και 

μητρώα του δημόσιου τομέα και τεχνικά και ορ-

γανωτικά μέτρα για την ασφάλεια της επεξεργα-

σίας των δεδομένων προσωπικού χαρακτήρα.

  ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ

ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ - 

ΝΑΥΤΙΛΙΑΣ ΚΑΙ ΝΗΣΙΩΤΙΚΗΣ ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ - 

ΨΗΦΙΑΚΗΣ ΔΙΑΚΥΒΕΡΝΗΣΗΣ 

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Του άρθρου 80 του ν. 4954/2022 «Συμπληρωματικά 

μέτρα για την εφαρμογή του Κανονισμού (ΕΕ) 2019/788 
του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου σχε-
τικά με την Ευρωπαϊκή Πρωτοβουλία Πολιτών και του 
Εκτελεστικού Κανονισμού (ΕΕ) 2019/1799 της Επιτροπής 
για τη θέσπιση τεχνικών προδιαγραφών για τα επιμέρους 
επιγραμμικά συστήματα συγκέντρωσης - Διατάξεις σχε-
τικές με την εκλογική διαδικασία και τον έλεγχο εσόδων 
και δαπανών κομμάτων, συνασπισμών και υποψηφίων 
βουλευτών και αιρετών - Λοιπές επείγουσες διατάξεις» 
(Α’ 136) και ιδίως το τρίτο εδάφιο της παρ. 10, όπως προ-
στέθηκε και συμπληρώθηκε αντίστοιχα με το άρθρο 85 
του ν. 4985/2022 (Α’ 203),

β) του Γενικού Κανονισμού Λιμένων αριθμ. 50 ο οποίος 
εγκρίθηκε με την υπό στοιχεία φ. 514.1/2013/29-4-2013 
(Β’ 1151) απόφαση του Υπουργού Ναυτιλίας και Αιγαίου,

γ) του ν. 4727/2020 «Ψηφιακή Διακυβέρνηση (Ενσω-
μάτωση στην Ελληνική Νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 
2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024) - Ηλεκτρο-
νικές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση στο Ελληνικό Δίκαιο 
της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και άλλες διατάξεις» (Α’ 184),

δ) του Κανονισμού (ΕΕ) 2016/679 του Ευρωπαϊκού Κοι-
νοβουλίου και του Συμβουλίου, της 27ης Απριλίου 2016, 
για την προστασία των φυσικών προσώπων έναντι της 

επεξεργασίας των δεδομένων προσωπικού χαρακτήρα 
και για την ελεύθερη κυκλοφορία των δεδομένων αυτών 
και την κατάργηση της οδηγίας 95/46/ΕΚ (Γενικός Κα-
νονισμός Προστασίας Δεδομένων - ΓΚΠΔ/General Data 
Protection Regulation - GDPR) (L 119),

ε) του ν. 4624/2019 «Αρχή Προστασίας Δεδομένων 
Προσωπικού Χαρακτήρα, μέτρα εφαρμογής του κανο-
νισμού (ΕΕ) 2016/679 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και 
του Συμβουλίου της 27ης Απριλίου 2016 για την προστα-
σία των φυσικών προσώπων έναντι της επεξεργασίας 
δεδομένων προσωπικού χαρακτήρα και ενσωμάτωση 
στην εθνική νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/680 του 
Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 27ης 
Απριλίου 2016 και άλλες διατάξεις» (Α’ 137),

στ) του άρθρου 47 του ν. 4623/2019 «Ρυθμίσεις του 
Υπουργείου Εσωτερικών, διατάξεις για την ψηφιακή δι-
ακυβέρνηση, συνταξιοδοτικές ρυθμίσεις και άλλα επεί-
γοντα ζητήματα» (Α’ 134),

ζ) του π.δ. 81/2019 «Σύσταση, συγχώνευση, μετονο-
μασία και κατάργηση Υπουργείων και καθορισμός των 
αρμοδιοτήτων τους - Μεταφορά υπηρεσιών και αρμο-
διοτήτων μεταξύ Υπουργείων» (Α’ 119),

η) του π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετονο-
μασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετονομα-
σία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά αρμο-
διοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσωπικού 
και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130), σε συνδυασμό με 
το π.δ. 82/2023 «Μετονομασία Υπουργείου - Σύσταση 
και μετονομασία Γενικών Γραμματειών - Μεταφορά αρ-
μοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων και θέσεων προσω-
πικού - Τροποποίηση και συμπλήρωση του π.δ. 77/2023 
(Α’ 130) - Μεταβατικές διατάξεις» (Α’ 139),

θ) του π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131),

ι) του π.δ. 87/2023 «Διορισμός Υπουργού Ναυτιλίας 
και Νησιωτικής Πολιτικής» (Α’ 151),

ια) του π.δ. 13/2018 «Οργανισμός Υπουργείου Ναυτι-
λίας και Νησιωτικής Πολιτικής» (Α’ 26),

ιβ) του π.δ. 40/2020 «Οργανισμός του Υπουργείου Ψη-
φιακής Διακυβέρνησης» (Α’ 85),

ιγ) του άρθρου 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την 
Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, 
Α’ 98), το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του 
άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133).

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

26 Ιουνίου 2024 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 3658

36969



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ36970 Τεύχος B’ 3658/26.06.2024

2. Την υπ’ αρ. 102928/2023 κοινή απόφαση του Πρω-
θυπουργού και του Υπουργού Οικονομικών «Ανάθεση 
αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό Οικονομικών, Αθανάσιο 
Πετραλιά» (Β’ 4441).

3. Την υπ’ αρ. 4082/2022 κοινή απόφαση των Υπουρ-
γών Οικονομικών, Προστασίας του Πολίτη, Δικαιοσύνης, 
Εσωτερικών, Υποδομών και Μεταφορών και Επικρατείας 
«Ειδικότερα ζητήματα λειτουργίας της ειδικής ηλεκτρονι-
κής εφαρμογής του άρθρου 80 του ν. 4954/2022 (Α’ 136)» 
(Β’ 3982), όπως τροποποιήθηκε με την υπ’ αρ. 4701/2022 
(Β’ 5128) όμοια κοινή απόφαση.

4. Την υπό στοιχεία 118944 ΕΞ 23-10-2019 απόφαση 
του Υπουργού Επικρατείας «Λειτουργία Κέντρου Διαλει-
τουργικότητας της Γενικής Γραμματείας Πληροφοριακών 
Συστημάτων Δημόσιας Διοίκησης του Υπουργείου Ψη-
φιακής Διακυβέρνησης» (Β’ 3990).

5. Την υπό στοιχεία 3981 ΕΞ 25-02-2020 απόφαση του 
Υπουργού Επικρατείας «Παροχή Υπηρεσίας Αυθεντικο-
ποίησης Χρηστών oAuth2.0 σε Πληροφοριακά Συστή-
ματα τρίτων Φορέων» (Β’ 762).

6. Το άρθρου 58 του ν.  4623/2019 «Ρυθμίσεις του 
Υπουργείου Εσωτερικών, διατάξεις για την ψηφιακή δι-
ακυβέρνηση, συνταξιοδοτικές ρυθμίσεις και άλλα επεί-
γοντα ζητήματα» (Α’ 134).

7. Το καταστατικό της ΕΔΥΤΕ όπως ισχύει, τροποποι-
ημένο και κωδικοποιημένο με την απόφαση της από 
01/03/2024 Έκτακτης Γενικής Συνέλευσης (Πρακτικό 56) 
και καταχωρήθηκε στο Γ.Ε.ΜΗ. την 19/03/2024 με Κωδικό 
Καταχώρισης 4060655, σύμφωνα με την από 19/03/2024 
και υπ’ αρ. 3243024 Ανακοίνωση Καταχώρισης του ΕΒΕΑ.

8. Το αίτημα υπ’ αρ. 24911 από 15/04/2024 στην Ε.Δ.Α. 
του Κέντρου Διαλειτουργικότητας (ΚΕ.Δ.) της Γενικής 
Γραμματείας Πληροφοριακών Συστημάτων και Ψηφια-
κής Διακυβέρνησης.

9. Την ανάγκη διευκόλυνσης της πρόσβασης των κα-
τόχων άδειας χειριστή ταχύπλοου σκάφους μέσω της 
εφαρμογής του άρθρου 80 του ν. 4954/2022, ήτοι μέσω 
της συσκευής κινητού τηλεφώνου τους, σε πληροφορίες 
που αφορούν την άδεια ταχύπλοου σκάφους τους.

10. Την υπό στοιχεία 21661 ΕΞ 2024 εισήγηση δημο-
σιονομικών επιπτώσεων της Γενικής Διεύθυνσης Οικο-
νομικών και Διοικητικών Υπηρεσιών του Υπουργείου 
Ψηφιακής Διακυβέρνησης σύμφωνα με την οποία με 
την έκδοση της παρούσας δεν θα προκληθεί πρόσθετη 
επιβάρυνση στον προϋπολογισμό του Υπουργείου Ψη-
φιακής Διακυβέρνησης και της «Ε.Δ.Υ.Τ.Ε. Α.Ε.» και κατά 
συνέπεια στο Μ.Π.Δ.Σ., αποφασίζουμε:

Άρθρο 1
Σκοπός και αντικείμενο

1. Σκοπός της παρούσας είναι η ανάγκη διευκόλυνσης 
της πρόσβασης, μέσω της εφαρμογής του άρθρου 80 
του ν. 4954/2022, σε πληροφορίες που αφορούν στους 
κατόχους άδειας χειριστή ταχύπλοου σκάφους του άρ-
θρου 3 του Γενικού Κανονισμού Λιμένων αριθμ. 50, σχε-
τικά με πληροφορίες που διαθέτει η δημόσια διοίκηση 
για την άδειά τους.

2. Με την παρούσα:
α) Προστίθενται στο ψηφιακό αποθετήριο εγγράφων του 

άρθρου 80 του ν. 4954/2022 στοιχεία που περιέχονται στην 

άδεια χειριστή ταχύπλοου σκάφους του άρθρου 3 του Γενι-
κού Κανονισμού Λιμένων αριθμ. 50 μέσω της ηλεκτρονικής 
υπηρεσίας «Άδεια Χειριστή Ταχύπλοου Σκάφους»

β) καθορίζεται η διαδικασία επαλήθευσης και ανάκλη-
σης των στοιχείων της περ. α’,

γ) προσδιορίζονται οι απαιτούμενες διαλειτουργικό-
τητες με άλλα πληροφοριακά συστήματα και μητρώα 
του δημόσιου τομέα,

δ) προσδιορίζονται τα τεχνικά και οργανωτικά μέτρα 
για την ασφάλεια της επεξεργασίας των δεδομένων 
προσωπικού χαρακτήρα που προστίθενται στο ψηφιακό 
αποθετήριο του άρθρου 80 του ν. 4954/2022.

Άρθρο 2
Προσθήκη στοιχείων άδειας χειριστή ταχύπλοου 
σκάφους στο ψηφιακό αποθετήριο εγγράφων

1. Προστίθενται στο ψηφιακό αποθετήριο εγγράφων 
του άρθρου 80 του ν. 4954/2022 τα στοιχεία ή μέρος των 
στοιχείων της άδειας χειριστή ταχύπλοου σκάφους του 
άρθρου 3 του Γενικού Κανονισμού Λιμένων αριθμ. 50. Η 
προσθήκη των στοιχείων του προηγούμενου εδαφίου 
στο ψηφιακό αποθετήριο συνιστά την ψηφιακή μορφή 
της άδειας χειριστή ταχύπλοου σκάφους.

2. Για την έκδοση της άδειας χειριστή ταχύπλοου σκά-
φους της παρ. 1 απαιτείται κατά τον χρόνο έκδοσής της:

α) Η προηγούμενη έκδοση και κατοχή από τον δικαι-
ούχο ενεργής άδειας χειριστή ταχύπλοου σκάφους σε 
φυσική μορφή, σύμφωνα με την παρ. 14 του άρθρου 3 
του Γενικού Κανονισμού Λιμένων αριθμ. 50,

β) η χρήση του ψηφιακού αποθετηρίου εγγράφων 
που έχει τυχόν ήδη εγκατασταθεί σε συσκευή κινητού 
τηλεφώνου του χρήστη,

γ) η προηγούμενη αυθεντικοποίηση του χρήστη κατά 
την είσοδο στο ψηφιακό αποθετήριο,

δ) η επιβεβαίωση του αριθμού κινητού τηλεφώνου 
με την καταχώριση κωδικού μιας χρήσης («one-time 
password») που λαμβάνει ο χρήστης στο ψηφιακό απο-
θετήριο εγγράφων.

3. Τα στοιχεία που προστίθενται κατά την παρ. 1 εμ-
φανίζονται σε ξεχωριστό πεδίο της εφαρμογής, το οποίο 
φέρει τον μοναδικό αναγνωριστικό αριθμό επαλήθευσης 
της παρ. 3 του άρθρου 27 του ν. 4727/2020. Η επίδειξη 
των στοιχείων αυτών από το φυσικό πρόσωπο ισοδυνα-
μεί με επίδειξη της άδειας χειριστή ταχύπλοου σκάφους 
και αποτελεί μέσο ταυτοποίησης.

4. Για κάθε ενεργή φυσική άδεια χειριστή ταχύπλοου 
σκάφους, όπως προσδιορίζεται από τον μοναδικό κω-
δικό που λαμβάνει από την τηρούμενη, στο Πληροφο-
ριακό Σύστημα Έκδοσης Αδειών Χειριστή Ταχυπλόου 
Σκάφους, Ενιαία Βάση Δεδομένων, δύναται να δημι-
ουργείται μόνο μία αντίστοιχη ενεργή ψηφιακή άδεια 
χειριστή ταχύπλοου σκάφους.

Άρθρο 3
Διαδικασία επαλήθευσης και ανάκλησης των 
στοιχείων ψηφιακής άδειας χειριστή ταχύπλοου 
σκάφους

1. Η ψηφιακή άδεια χειριστή ταχύπλοου σκάφους του 
άρθρου 2 επαληθεύεται σύμφωνα με τη διαδικασία της 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 36971Τεύχος B’ 3658/26.06.2024

παρ. 1 του άρθρου 4 της υπ’ αρ. 4082/26.07.2022 κοινής 
απόφασης των Υπουργών Οικονομικών, Προστασίας του 
Πολίτη, Δικαιοσύνης, Εσωτερικών, Υποδομών και Μετα-
φορών και Επικρατείας.

2. Το φυσικό πρόσωπο δύναται να αιτείται την ανάκλη-
ση της ψηφιακής άδειας χειριστή ταχύπλοου σκάφους, 
για οποιονδήποτε λόγο, σε ειδικό πεδίο του ψηφιακού 
αποθετηρίου ή σε ειδική υπηρεσία της Ενιαίας Ψηφια-
κής Πύλης της Δημόσιας Διοίκησης (gov.gr-ΕΨΠ), χωρίς 
να επηρεάζεται η ισχύς της αντίστοιχης φυσικής μορ-
φής. Ο δικαιούχος άδειας χειριστή ταχύπλοου σκάφους 
μπορεί, υπό τις προϋποθέσεις της παρ. 2 του άρθρου 
2 να επανεκδώσει ψηφιακή άδεια χειριστή ταχύπλοου 
σκάφους, η οποία φέρει διαφορετικό μοναδικό αναγνω-
ριστικό αριθμό επαλήθευσης, της παρ. 3 του άρθρου 27 
του ν. 4727/2020, από αυτόν που έφερε το προηγούμενο 
ψηφιακό αντίγραφο.

3. Η ανάκληση της φυσικής άδειας χειριστή ταχύπλοου 
σκάφους από το Υπουργείο Ναυτιλίας και Νησιωτικής 
Πολιτικής μέσω του Πληροφοριακού Συστήματος Έκδο-
σης Αδειών Χειριστή Ταχυπλόου Σκάφους συνεπάγεται 
την αυτοδίκαιη ανάκληση του ψηφιακού αντιγράφου 
και τη μη επαλήθευση της ψηφιακής άδειας χειριστή 
ταχύπλοου σκάφους, σύμφωνα με την παρ. 1.

4. Αν ο χρήστης απεγκαταστήσει από τη συσκευή 
κινητού τηλεφώνου του την εφαρμογή του ψηφιακού 
αποθετηρίου εγγράφων «Gov.gr wallet», η ψηφιακή 
άδεια χειριστή ταχύπλοου σκάφους που έχει εκδοθεί 
ανακαλείται αυτοδίκαια, χωρίς να επηρεάζεται η ισχύς 
της αντίστοιχης φυσικής μορφής.

Άρθρο 4
Διαλειτουργικότητες

Για την εφαρμογή των άρθρων 2 και 3, το ψηφιακό 
αποθετήριο του άρθρου 80 του ν. 4954/2022 διασυν-
δέεται με το Πληροφοριακό Σύστημα Έκδοσης Αδειών 
Χειριστή Ταχυπλόου Σκάφους, κατά περίπτωση, μέσω 
του Κέντρου Διαλειτουργικότητας της Γενικής Γραμμα-
τείας Πληροφοριακών Συστημάτων και Ψηφιακής Δια-
κυβέρνησης του Υπουργείου Ψηφιακής Διακυβέρνησης, 

σύμφωνα με τα άρθρα 47 του ν. 4623/2019 (Α’ 134) και 
84 του ν. 4727/2020.

Άρθρο 5
Τεχνικά - Οργανωτικά Μέτρα

1. Κάθε επεξεργασία δεδομένων προσωπικού χαρα-
κτήρα διενεργείται σύμφωνα με τις απαιτήσεις του Κα-
νονισμού (ΕΕ) 679/2016 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου 
και του Συμβουλίου, της 27ης Απριλίου 2016, για την 
προστασία των φυσικών προσώπων έναντι της επεξερ-
γασίας των δεδομένων προσωπικού χαρακτήρα και για 
την ελεύθερη κυκλοφορία των δεδομένων αυτών και 
την κατάργηση της οδηγίας 95/46/ΕΚ (L 119) και του 
ν. 4624/2019.

2. Το Υπουργείο Ψηφιακής Διακυβέρνησης είναι 
υπεύθυνο επεξεργασίας των δεδομένων προσωπικού 
χαρακτήρα κατά την έννοια της παρ. 7 του άρθρου 4 
του Κανονισμού (ΕΕ) 2016/679 του Ευρωπαϊκού Κοινο-
βουλίου και του Συμβουλίου της 27ης Απριλίου 2016 (L 
119) (Γενικού Κανονισμού για την Προστασία Δεδομέ-
νων - Γ.Κ.Π.Δ.) που υπόκεινται σε επεξεργασία για τη λει-
τουργία της εφαρμογής του άρθρου 80 του ν. 4954/2022.

Άρθρο 6
Έναρξη ισχύος

Η απόφαση αυτή αρχίζει να ισχύει από τη δημοσίευσή 
της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 19 Ιουνίου 2024

Οι Υπουργοί

Υφυπουργός  
Εθνικής Οικονομίας  Ναυτιλίας και
και Οικονομικών Νησιωτικής Πολιτικής

ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΠΕΤΡΑΛΙΑΣ ΧΡΗΣΤΟΣ ΣΤΥΛΙΑΝΙΔΗΣ

Ψηφιακής Διακυβέρνησης

ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΠΑΠΑΣΤΕΡΓΙΟΥ   



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ36972 Τεύχος B’ 3658/26.06.2024

*02036582606240004*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 
Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 
• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-

μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 
δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 
προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 
είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 
δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


		2024-06-26T12:05:15+0300
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




